

# DATA FILE 明治安田生命単体の数値

科目	2017年度末	2018年度末
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	5,074	11,477
コールローン	900	900
買入金銭債権	2,147	2,123
金銭の信託	100	166
有価証券	317,819	321,821
うち公社債	172,096	170,921
うち株式	45,937	42,433
うち外国証券	89,902	97,021
貸付金	45,073	42,238
有形固定資産	8,730	8,703
無形固定資産	807	884
その他資産	4,266	3,477
前払年金費用	774	869
貸倒引当金	△51	△53
<b>資産の部合計</b>	<b>385,643</b>	<b>392,608</b>
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	321,474	326,221
支払備金	1,151	1,304
責任準備金	317,985	322,487
社員配当準備金	2,337	2,429
社債	4,533	5,607
その他負債	7,777	9,117
偶発損失引当金	0	0
価格変動準備金	6,845	8,159
繰延税金負債	3,173	2,392
再評価に係る繰延税金負債	795	793
<b>負債の部合計</b>	<b>344,599</b>	<b>352,293</b>
<b>純資産の部</b>		
基金	2,600	2,600
基金償却積立金	6,200	6,700
再評価積立金	4	4
剰余金	5,057	4,916
損失填補準備金	109	114
その他剰余金	4,948	4,802
うち当期末処分剰余金(注)	2,395	2,233
基金等合計	13,862	14,221
その他有価証券評価差額金	25,640	24,502
繰延ヘッジ損益	358	412
土地再評価差額金	1,181	1,178
評価・換算差額等合計	27,181	26,093
<b>純資産の部合計</b>	<b>41,043</b>	<b>40,315</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>385,643</b>	<b>392,608</b>

(注) 当期末処分剰余金を記載しています。

科目	2017年度	2018年度
当期末処分剰余金	2,395	2,233
任意積立金取崩額	5	5
不動産圧縮積立金取崩額	5	5
<b>計</b>	<b>2,401</b>	<b>2,239</b>
剰余金処分額	2,401	2,239
社員配当準備金	1,857	1,696
差引純剰余金	543	543
損失填補準備金	5	5
基金利息	11	9
任意積立金	526	528
基金償却準備金	520	520
社会厚生事業増進積立金	5	5
不動産圧縮積立金	1	3

科目	2017年度	2018年度
<b>①経常収益</b>	<b>37,101</b>	<b>37,682</b>
保険料等収入	27,194	27,708
うち保険料	27,188	27,696
資産運用収益	8,901	9,118
うち利息及び配当金等収入	7,689	8,072
うち有価証券売却益	251	157
うち有価証券償還益	581	766
その他経常収益	1,005	855
<b>②経常費用</b>	<b>33,418</b>	<b>33,946</b>
保険金等支払金	22,125	22,054
うち保険金	6,798	6,378
うち年金	6,453	6,145
うち給付金	3,804	3,955
責任準備金等繰入額	4,190	4,656
資産運用費用	2,072	2,271
うち有価証券売却損	380	375
うち有価証券評価損	85	177
うち金融派生商品費用	1,138	1,301
事業費	3,564	3,574
その他経常費用	1,464	1,390
<b>③経常利益(=①-②)</b>	<b>3,683</b>	<b>3,735</b>
<b>④特別利益</b>	<b>15</b>	<b>24</b>
うち固定資産等処分益	15	24
<b>⑤特別損失</b>	<b>1,101</b>	<b>1,366</b>
うち固定資産等処分損	17	15
うち減損損失	7	12
うち価格変動準備金繰入額	1,070	1,313
<b>⑥税引前当期純剰余(=③+④-⑤)</b>	<b>2,597</b>	<b>2,393</b>
<b>⑦法人税等合計</b>	<b>195</b>	<b>167</b>
法人税及び住民税	522	529
法人税等調整額	△327	△361
<b>⑧当期純剰余(=⑥-⑦)</b>	<b>2,401</b>	<b>2,225</b>

区分	2017年度末		
	帳簿価額	時価	含み損益(注1)
公社債	165,921	192,343	26,421
株式	16,719	43,397	26,678
外国証券	72,928	77,034	4,106
<b>その他共計(注2)</b>	<b>264,078</b>	<b>321,965</b>	<b>57,886</b>

区分	2018年度末		
	帳簿価額	時価	含み損益(注1)
公社債	164,507	193,410	28,903
株式	16,742	40,093	23,351
外国証券	79,275	85,280	6,004
<b>その他共計(注2)</b>	<b>270,907</b>	<b>329,814</b>	<b>58,907</b>

(注1) 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のある有価証券等の含み損益相当額を記載しています。  
 (注2) 「その他共計」には買入金銭債権等を含んでいます。

項目	2017年度	2018年度
<b>基礎利益 A[①-②]</b>	<b>5,467</b>	<b>5,896</b>
<b>①基礎収益</b>	<b>36,854</b>	<b>37,480</b>
保険料等収入	27,194	27,708
資産運用収益(注)	8,645	8,880
その他経常収益(注)	1,005	855
その他基礎収益	8	35
<b>②基礎費用</b>	<b>31,387</b>	<b>31,583</b>
保険金等支払金	22,125	22,054
責任準備金等繰入額(注)	3,740	4,151
資産運用費用(注)	381	412
事業費	3,564	3,574
その他経常費用	1,464	1,390
その他基礎費用	110	—
<b>キャピタル損益 B</b>	<b>△1,336</b>	<b>△1,651</b>
<b>臨時損益 C</b>	<b>△446</b>	<b>△509</b>
<b>経常利益 A+B+C</b>	<b>3,683</b>	<b>3,735</b>

(注) 損益計算書上の資産運用収益・費用、その他経常収益および責任準備金等繰入額のうち、キャピタル損益および臨時損益に相当する金額を除いています。

区分	2017年度末	2018年度末
破綻先債権額	—	—
延滞債権額	35	39
3か月以上延滞債権額	—	—
貸付条件緩和債権額	152	150
<b>合計</b>	<b>187</b>	<b>189</b>
(貸付残高に対する比率)	0.42%	0.45%

	基金	基金償却積立金	うち		剰余金合計	基金等合計	うち その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	純資産合計
			基金償却 準備金	うち 当期末処分 剰余金					
2018年度期首残高	2,600	6,200	960	2,395	5,057	13,862	25,640	27,181	41,043
2018年度の変動額									
うち基金の募集	500	—	—	—	—	500	—	—	500
うち社員配当準備金の積立	—	—	—	△1,857	△1,857	△1,857	—	—	△1,857
うち基金償却積立金の積立	—	500	—	—	—	500	—	—	500
うち基金利息の支払	—	—	—	△11	△11	△11	—	—	△11
うち当期純剰余	—	—	—	2,225	2,225	2,225	—	—	2,225
うち基金の償却	△500	—	—	—	—	△500	—	—	△500
うち基金償却準備金の積立	—	—	520	△520	—	—	—	—	—
うち基金償却準備金の取崩	—	—	△500	—	△500	△500	—	—	△500
うち基金等以外の変動額	—	—	—	—	—	—	△1,138	△1,087	△1,087
2018年度の変動額合計	—	500	20	△161	△140	359	△1,138	△1,087	△728
2018年度期末残高	2,600	6,700	980	2,233	4,916	14,221	24,502	26,093	40,315

## 明治安田生命プロフィール (2019年3月末)

<b>正式名称</b>	明治安田生命保険相互会社 Meiji Yasuda Life Insurance Company	<b>保有契約年換算保険料</b>	2兆2,656億円(個人保険・個人年金保険)
<b>創業</b>	明治14年(1881年)7月9日	<b>新契約年換算保険料</b>	1,413億円(個人保険・個人年金保険 2018年4月~2019年3月)
<b>総資産</b>	39兆2,608億円	<b>社員(契約者)数</b>	6,513,093人
<b>基金総額</b>	9,300億円(基金償却積立金を含む)	<b>従業員数</b>	42,950人(うち営業職員「MYライフプランアドバイザー」32,444人)
<b>保有契約件数</b>	12,284千件(個人保険・個人年金保険)	<b>営業拠点数</b>	支社・マーケット開発部/96 営業部・営業所等/1,021 法人部/21(2019年4月1日)

項目	2017年度末	2018年度末
<b>ソルベンシー・マージン総額(A)</b>	<b>76,141</b>	<b>78,138</b>
①基金等	11,958	12,472
②価格変動準備金	6,845	8,159
③危険準備金	6,917	7,107
④一般貸倒引当金	13	10
⑤(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合は100%)	32,020	30,609
⑥土地の含み損益×85%(マイナスの場合は100%)	3,488	4,005
⑦全期チルメル式責任準備金相当額超過額	9,363	9,093
⑧負債性資本調達手段等	4,533	5,607
⑨その他(税効果相当額等)	1,000	1,071
<b>リスクの合計額(B)</b> $\sqrt{(\text{⑩}+\text{⑪})^2+(\text{⑫}+\text{⑬}+\text{⑭})^2+\text{⑮}}$	<b>16,236</b>	<b>15,891</b>
⑩保険リスク相当額	1,197	1,209
⑪第三分野保険の保険リスク相当額	615	691
⑫予定利率リスク相当額	1,450	1,464
⑬最低保証リスク相当額	88	110
⑭資産運用リスク相当額	14,241	13,853
⑮経営管理リスク相当額	351	346
<b>ソルベンシー・マージン比率</b> $\frac{(A)}{(1/2)\times(B)} \times 100$	<b>937.9%</b>	<b>983.3%</b>

(注) 上記は保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

項目	2017年度末	2018年度末
<b>実質純資産額(注)</b>	<b>98,275</b>	<b>101,930</b>
(一般勘定資産に対する比率)	26.1%	26.5%

(注) 「保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令」第3条第2項の規定に基づき算出しています。